
  

Latvijas Muzeju padomes sēdes 

PROTOKOLS 

 

 

2021. gada 16. jūlijā        Nr. 135 

Attālinātā ārpuskārtas sēde sākas plkst.: 10:00 

 

 

Sēdi vada: padomes priekšsēdētāja Una Sedleniece. 

Protokolē: KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vadītāja vietniece Daina Ratniece. 

 

Piedalās Latvijas Muzeju padomes balsstiesīgie locekļi: 

Agris Šmits, Agrita Ozoliņa, Anastasija Strauta, Antra Medne, Ināra Dundure, Inese Berķe, 

Irina Zeibārte (pārstāv Ināru Rumbinu), Iveta Blūma, Jānis Garjāns (pārstāv Sandru 

Ozoliņu), Renārs Zaļais, Uldis Zariņš, Una Sedleniece (pārstāv Ivetu Ruskuli). 

Nepiedalās: Aija Fleija, Ināra Rumbina, Iveta Ruskule, Sandra Ozoliņa. 

 

Piedalās uzaicinātās personas: 

D. Ratniece, KM Arhīvu, bibliotēkas un muzeju nodaļas vadītājas vietniece; S. Dobele, 

Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja krājuma nodaļas vadītāja; Z. Ķergalve, Latvijas 

Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja direktore. 

 

Darba kārtība: 

1. Atzinums par priekšmetu izņemšanu no Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas 

muzeja pamatkrājuma. 

Ziņo: D. Ratniece 

2. Atzinums par Zaļās atmodas muzeja pirmreizējo akreditāciju. 

Ziņo: D. Ratniece 

 

S. Ozoliņa informē, ka sēdē nevarēs piedalīties un savu balsi deleģē J. Garjānam. 

 

1. Atzinums par priekšmetu izņemšanu no Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja 

pamatkrājuma 

 

D. Ratniece informē par muzeja iesniegumu, kurā lūgta atļauja izņemt no muzeja 

pamatkrājuma 118 vienības. 

Z. Ķergalve informē, ka muzejs plānveidīgi veic krājuma esības pārbaudes. 

J.Garjāns norāda, ka krājuma komisijas protokoli ir lakoniski. Interesējas, vai ir izdarīti 

secinājumi par bojātajiem priekšmetiem, lai šādas situācijas turpmāk netiktu pieļautas, 

kāda būs muzeja rīcība? 

Z. Ķergalve norāda, ka muzeja krājuma glabāšanas apstākļi nav atbi lstoši prasībām un ka 

muzejs virza jautājumu par jaunas krātuves būvniecību. Piekrīt, ka protokoli ir lakoniski, 

vienlaikus norāda, ka kolēģi krājuma komisijas sēdēs par izskatāmajiem jautājumiem 

diskutē. 

S. Dobele papildina, ka šobrīd darbiniekiem nākas risināt vairāk nekā 40 gadu ilgstošas 

problēmas, līdz ar to nav iespējams korekti aprakstīt situācijas un iemeslus. 

J. Garjāns ierosina papildināt atzinumu ar ieteikumu Kultūras ministrijai operatīvi risināt 

jautājumu par krājuma saglabāšanas apstākļu nodrošināšanu. 

 

U. Sedleniece nolasa atzinuma projektu. 

 Iepazinusies ar Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja 21.06.2021. 

iesniegumu 1-11-62 Kultūras ministrijai par 42 (četrdesmit divu) priekšmetu 



  

izņemšanu no muzeja pamatkrājuma un pamatojoties uz Muzeju likuma 13.panta 

septītās daļas 2. punktu, kā arī par 76 (septiņdesmit sešu) priekšmetu izņemšanu no 

muzeja pamatkrājuma un pamatojoties uz Muzeju likuma 13.panta septītās daļas 1. 

punktu, Latvijas Muzeju padome atbalsta muzeja priekšlikumu un iesaka Kultūras 

ministrijai izdot attiecīgu rīkojumu. 

 Latvijas Muzeju padome lūdz Kultūras ministriju sniegt muzejam atbalstu 

krājuma saglabāšanas problēmu operatīvai risināšanai. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

2. Atzinums par Zaļās atmodas muzeja pirmreizējo akreditāciju 

 

D. Ratniece komentē Zaļās atmodas muzeja pirmreizējās akreditācijas komisijas atzinumu, 

kurā rekomendēts muzeju neakreditēt. 

A. Medne norāda, ka atbalsta akreditācijas komisijas atzinumu, piebilstot, ka muzeja 

krājumā atrodas vērtīgi priekšmeti un ka būtu svarīgi, lai tie tiktu pienācīgi saglabāti. 

J. Garjāns ierosina papildināt atzinumu ar ieteikumu iekļaut atsevišķus priekšmetus 

Nacionālajā muzeju krājumā. 

 

U. Sedleniece nolasa atzinuma projektu: 

1. Atzīt, ka Zaļās atmodas muzejs neatbilst pirmreizējās akreditācijas prasībām.  

2. Latvijas Muzeju padome iesaka izvērtēt Zaļās atmodas muzeja turpmākās 

attīstības iespējas, ņemot vērā Akreditācijas komisijas piedāvātos variantus. 

3. Latvijas Muzeju padome iesaka biedrībai “Vides aizsardzības klubs” apsvērt 

iespēju iekļaut Nacionālajā muzeju krājumā atsevišķus muzejiskos 

priekšmetus, kuri vērtējami kā nozīmīgas materiālās liecības par Latvijas 

20.gs. vēsturi. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

U. Zariņš informē par ierobežojumu atvieglojumiem un par to, ka attiecīgi ir papildinātas 

vadlīnijas epidemioloģiskās drošības pasākumiem muzeju darbībā. 

U. Sedleniece informē, ka pēc Kultūras ministrijas lūguma ir deleģēts padomes pārstāvis 

direktora amatu pretendentu izvērtēšanas komisijas sastāvā divos ministrijas organizētajos 

atklātajos konkursos – šī gada martā uz Rīgas vēstures un kuģniecības muzeja direktora 

amata vietu un šī gada jūnijā uz Īpaši aizsargājamā kultūras pieminekļa – Turaidas 

muzejrezervāta muzeja direktora vietu. Jautā Kultūras ministrijas pārstāvjiem, kad ir 

plānots izsludināt šos amatu konkursus. 

D. Ratniece atbild, ka amatu konkursus plānots izsludināt pēc 19. jūlija. 

 

 

Sēdi slēdz plkst. 11:15. 

 

Sēdes vadītāja                                                                                              Una Sedleniece 

 

Protokolists                                                                                                  Daina Ratniece 


